
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 51Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 131/19 DE 12 ABRIL DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO 
CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 
(trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados 
neste Centro de Perícias:De:02/05/19 a 31/05/19.
Risonete Mota da Silva – Assistente AdministrativoREGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE E CUMPRA-SE.CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, Belém, 12 de Abril de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 424672

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE EDITAL Nº 003/2019-PSS
O Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”, através da Comissão 
Especial de Seleção, designada pela PORTARIA Nº 117/2019 – GAB, para 
conduzir os trabalhos do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS para seleção 
de profi ssionais Motoristas, Auxiliar Operacional, Auxiliar Operacional – 
Remoção, Auxiliar Técnico de Perícias – Técnico de Enfermagem, Auxiliar 
Técnico de Perícias – Técnico de Laboratório, Auxiliar Técnico de Perícias 
- Técnico em Informática, Perito Médico Legista e Perito Médico Legista 
Psiquiatra para fi ns de contratação sob o regime de contrato temporário, 
conforme especifi cações estabelecidas no Edital.
O Centro de perícias Científi cas Renato Chaves torna pública a Divulgação 
do resultado defi nitivo da análise curricular dos cargos de Motoristas e Au-
xiliar Operacional e convoca para as entrevistas os cargos Auxiliar Técnico 
de Perícias – Técnico de Enfermagem, Auxiliar Técnico de Perícias – Téc-
nico de Laboratório, Auxiliar Técnico de Perícias - Técnico em Informática, 
Perito Médico Legista e Perito Médico Legista Psiquiatra, e para a avaliação 
prática o cargo de Auxiliar Operacional – Remoção, o qual poderá ser ob-
tido junto ao site www.cpc.pa.gov.br.
Belém, 16 de abril de 2019.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Presidente da Comissão do PSS

Protocolo: 425069

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1243/2019-DG/GAB, DE 16/04/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições conferidas por lei, e
CONSIDERANDO os autos do Processo Administrativo instituído pela 
PORTARIA Nº 2459/2015-DG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.979, de 25 de setembro de 2015;
CONSIDERANDO o disposto do § 1º do Art. 263 da Lei 9.503/97 - Código 
de Trânsito Brasileiro, que obriga o Departamento de Trânsito a oportuni-
zar aos administradores o devido processo legal na hipótese de investiga-
ção por suspeita de irregularidades em processo de CNH;
CONSIDERANDO os pareceres que concluíram, em face a difi culdade na 
notifi cação por AR, que a convocação publicada em Órgão ofi cial para o 
candidato responder ao processo administrativo previsto pelo dispositivo 
acima é sufi ciente para marcar o início do processo;
CONSIDERANDO que, devidamente convocados, os candidatos se queda-
ram inertes durante a instrução;
CONSIDERANDO que, independente da inércia dos candidatos, a instru-
ção da Corregedoria DETRAN/PA constatou irregularidades insanáveis nos 
processos de habilitação;
RESOLVE:
Art. 1º CANCELAR todos os processos de habilitação dos condutores lis-
tados abaixo, por considerar satisfeitas as determinações contidas no Art. 
263, § 1º, da Lei 9.503/97.
Art. 2º DETERMINAR ao RENACH/PA que adote providências de cance-
lamento, inclusive junto aos demais Órgãos de Trânsito, na hipótese de 
condutores que já não estejam mais na base do Estado do Pará.

ORD CONDUTOR CPF RN
1 ABILIO GERMANO GAMA 216.922.461-00 5295878155
2 ADELINO RODRIGUES DE OLIVEIRA 041.833.356-47 5497031140
3 ADELSON DE AQUINO SOUSA 014.414.021-79 5353000737
4 ADEMILTON RODRIGUES DOS SANTOS 058.731.528-88 6329857880
5 ADERVAL SANTIAGO DA SILVA 074.670.626-60 4762213233
6 ADILANHA ALENCAR DOS SANTOS ROSA 028.662.864-30 6141734963
7 AGNALDO DOS SANTOS SANTANA 004.432.465-05 6086142368
8 AILTON SALVIANO VENUTO 047.360.996-74 6294119408
9 ALBERICO BONIFACIO DE OLIVEIRA 299.682.402-72 5929752420
10 ALCIDES SIMÃO DA SILVA 084.388.098-80 5260490124

11 ALEX LIRA DOS SANTOS 014.085.332-43 992884993
12 ALIRIO MARTINS SANTOS 945.057.806-00 6116641413
13 ALTAIR CARVALHO DE SOUZA 026.910.206-06 6110512114
14 ANA PAULA MONTEIRO DE FREITAS 937.732.262-68 992893488
15 ANALIA GONÇALVES DE SOUZA 458.904.476-53 6120728846
16 ANDERSON BRAZ 005.468.420-03 6408331180
17 ANTENOR SOUSA DA SILVA 243.043.523-34 6212111323
18 ANTONIA EDNA FERREIRA DOS SANTOS 025.356.683-51 993726747
19 ANTONIO ALVES DA CRUZ 670.664.706-30 6315833040
20 ANTONIO CARLOS GOMES DOS SANTOS 766.517.973-87 5473682450
21 ANTONIO DA SILVA COSTA 758.571.112-34 5748346809
22 ANTONIO DA SILVA GONCALVES 090.565.688-17 6413601570
23 ANTONIO DOS SANTOS 535.438.316-15 6300692034
24 ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS JUNIOR 068.256.456-76 6141527693
25 ANTONIO IZIDORIO DOS SANTOS 760.889.106-82 5863315733
26 ANTONIO MERCES DE LANA 386.488.656-20 5965745716
27 ANTONIO PEREIRA NETO 243.048.083-20 5326858340
28 ANTONIO RAFAEL PRUDENCIO NASCIMENTO 029.105.793-44 5661499600
29 APARECIDO PEREIRA DA PAZ 217.983.466-72 5934024674
30 ARIEL BARBOSA LOPES SILVA 958.659.183-20 6186293640
31 BARILOCHE TEIXEIRA DA SILVA 005.957.742-88 5660537308
32 BENEDITO ALVES PEREIRA 845.866.136-53 6036838325
33 BOBY MARLON BRITO DE SOUSA 951.745.592-53 6427727947
34 BRUNO CESAR DA SILVA 121.483.706-93 6402599206
35 BRUNO HENRIQUE DA SILVA 231.891.378-11 6414107876
36 BRUNO RODRIGUES DA COSTA 086.428.196-00 6300694401
37 CARLOS ALBERTO FERREIRA 944.024.851-34 6267686392
38 CARLOS HENRIQUE VANTUIL DE FREITAS 111.997.146-23 6050807585
39 CARLOS JUNIOR PEREIRA BORGES 628.619.131-34 6166382732
40 CASSIANO SUANA DOS REIS 048.406.046-57 6333635806
41 CEILO GIL DO CARMO 033.818.756-12 6086142584
42 CELIO LOURENCO CUSTODIO 538.242.706-25 6103107112
43 CICERO FEITOSA DOS SANTOS 042.500.476-79 5934024782
44 CICERO PORFIRIO GOMES 054.326.624-93 6655130819
45 CICERO POSSIDONIO TORRES 843.775.264-72 5919512506
46 CLAUDIO NASCIMENTO ROSA 036.333.536-66 5674149350
47 CLAUDIO OTAVIANO DOS SANTOS 006.945.576-76 5934023765
48 CLEIVERTON GOMES MORAIS 019.539.881-56 5451013905
49 CLOVES CHAVES DOS SANTOS 882.011.801-78 5497651882
50 CRHISTIAN CARDOSO DOS SANTOS 700.660.012-00 9933473954
51 CRISLANE DE FRANCA LUCENA 046.212.303-01 993555934
52 DANILO SANTOS RIBEIRO 437.071.508-36 6350277545
53 DEBORA APARECIDA RODRIGUES SANTOS 104.959.576-90 6402597920
54 DERISVALDO FUNGENCIA DA COSTA 023.463.263-13 992892953
55 DEUSDEDITI DE OLIVEIRA DIAS 708.036.766-20 5939024340
56 DEVAIR ZACARIAS DE ARAUJO 045.994.046-59 6300692369
57 DIMAS APARECIDO ROSA 048.412.836-17 5674149577
58 DIVINO JUNIOR ALVES CORDEIRO 107.675.016-83 6385848481
59 DIVINO VERGILIO DA MATA 128.378.876-41 6321358961
60 EDER SILVA 024.054.563-03 993295479
61 EDERSON MORAIS DOS SANTOS 081.830.846-05 6321358529
62 EDESIO MENEZES CARNEIRO JUNIOR 610.994.753-92 993699138
63 EDIELTON ALVES MENDES 116.008.667-27 6432321039
64 EDILENE IMACULADA DA CUNHA 016.200.382-00 6264530260
65 EDINALVA SOUZA SILVA 401.827.543-91 992884195
66 EDIVALDO PINTO COELHO 093.060-036-33 6232869601
67 EDIVON DOS REIS 976.437.006-30 6237479160
68 EDNEI EDUARDO DIAS 057.114.086-66 6269387176
69 EDSON RAMOS DA COSTA 167.599.152-91 5765885182
70 EDVALDO ALVES DOS SANTOS 817.593.804-82 6372985375
71 EDVALDO CASTRO 005.767.201-60 6210250692
72 ELDER LOURENCO DE SOUZA 534.446.391-04 6112268369
73 ELENICE ELIAS ALMEIDA 013.044.331-02 993710220
74 ELIAS RODRIGUES DA SILVA 003.666.073-67 5409755234
75 ELKES COSTA ROCHA 056.082.563-36 993585191
76 ERASMO CARLOS DO NASCIMENTO FREITAS 124.511.996-60 6267505319
77 ERENITA ALVES DA SILVA 147.453.561-53 5686603702
78 ERNANE BRAZ 043.067.946-79 6230562900
79 ERONITA JARDIM GOMES 875.735.559-20 6338844919
80 EUNICE NEVES LEITE 039.713.706-08 6113915043
81 EVANDRO PEREIRA BATISTA 677.402.512-91 4921917227
82 EVERALDO COSTA DA SILVA 022.758.984-09 6200909610
83 FABIANA GONCALVES SANTOS 835.331.503-30 6180381863
84 FABIANO GONCALVES DE PAULA 040.805.356-94 4080535694
85 FABIANO MOREIRA DE FREITAS 075.749.936-88 5931384499
86 FABRICIO MIRANDA DOS SANTOS 062.280.223-26 993626297
87 FELIPE CHAVES MUNIZ 016.745.252-57 993353932
88 FERNANDO DE SOUZA LEANDRO 108.456.336-35 6378282883
89 FERNANDO JOSÉ MONTEIRO 126.726.487-00 6113915151
90 FERNANDO NEVES BARROS 005.185.313-25 6250293890
91 FRANCIDALVA LUCENA DE SOUSA 951.487.873-68 5437346804
92 FRANCINALDO COSTA MAIA 019.781.273-24 993100473
93 FRANCISCA SABINO DOS SANTOS 705.733.443-53 993689710
94 FRANCISCO ANDERSON BORGES DE SOUSA 014.772.053-22 993353339
95 FRANCISCO CUNHA RODRIGUES DA COSTA 049.413.523-94 992056497
96 FRANCISCO DAS CHAGAS FERREIRA SILVA 013.000.953-93 992863066
97 FRANCISCO DOS SANTOS NASCIMENTO 031.932.483-47 6407702774
98 FRANCISCO DOS SANTOS PINHEIRO 009.071.161-08 6278599225
99 FRANCISCO LOBO DE SOUZA 276.661.076-68 6429656411
100 FRANCISCO LOUREDO DA SILVA FILHO 839.423.783-53 5469791527


